اتخاذ چنین سیاست و مواضعی از سوی ایران با مواضع سیاست های روسیه در قبال مسائل دریای همپوشانی داشته است. امضای اسناد مختلف همکاری پنج جانبه راجع به مسائل دریای خزر به خصوص امضای کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۷ (۱۲ اوت ۲۰۱۸) به عنوان قانون اساسی دریای خزر و تعیین کننده چارچوب کلی همکاری ها در دریای خزر نقطه عطفی در تقویت

همکاری‌های پنج‌جانبه در قبال مسائل این دریا می‌باشد.

جمهوری اسلامی ایران به دلیل مخالفت هائی که با رژیم مشاع مخصوصاً از سوی جمهوری آذربایجان و جمهوری قزاقستان صورت گرفته بود و نیز به دنبال اقدام‌های یک جانبه روسیه در انعقاد قراردادهای دوجانبه و سه جانبه با دو کشور یاد شده طی سال‌های ۱۳۷۹، ۱۳۸۰ شمسی (سال‌های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ میلادی) که حاکی از پذیرش اصل تقسیم بستر توسط دولت روسیه بود، ایران به ناچار سیاست خود را تغییر داده و خواهان تقسیم دریا به طور مساوی ۲۰ درصد (تقسیم ۲۰ درصد بستر و زیر بستر و مشاع سطح آب) بین پنج کشور ساحلی گردید (امیراحمدیان و گودرزی، ۱۳۸۹:۸۹).

در همین راستا، پیش نویس کنوانسیون برای آغاز مذاکرات میان کشورهای ساحلی خزر با هدف حفاظت از محیط زیست و تنوع زیستی آن توسط «یونپ» تهیه و به کشورهای ساحلی ارائه شد. مذاکرات برای نهایی کردن این سند، به مدت هشت سال طول کشید و سرانجام

^۱. United Nations Environment Programme

کنوانسیون چارچوبی حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر در تاریخ ۱۳ آبان ۱۳۸۲ (۴ نوامبر ۲۰۰۳) در تهران به امضای نمایندگان ذیصلاح کشورهای ساحلی رسید. این سند که اولین سند حقوقی پنج‌جانبه راجع به مسایل دریای خزر محسوب می‌گردد و به «کنوانسیون تهران» معروف است، در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۸۵ (۱۲ اوت ۲۰۰۶) با تصویب در مراجع داخلی کشورهای ساحلی، لازم‌الاجراء شده است. بنا به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران، روز لازم‌الاجرا شدن کنوانسیون تهران (۲۱ مرداد برابر با ۱۲ اوت) در تقویم سالانه کشورهای ساحلی دریای خزر، به عنوان روز دریای خزر نامگذاری شده است.

- پروتکل آمادگی، واکنش و همکاری منطقه‌ای در مبارزه با سوانح آلودگی نفتی: پیش‌نویس این پروتکل با مشارکت یونپ و دبیرخانه موقت کنوانسیون تهران تهیه و مذاکرات میان کشورهای ساحلی آغاز شد. پس از پنج سال مذاکره میان کشورهای ساحلی، این پروتکل در سومین اجلاس طرفهای متعاقد کنوانسیون تهران در شهر اکتائو جمهوری قزاقستان در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۰ (۱۲ اوت ۲۰۱۱) به امضای وزرای محیط زیست و

مقامات عالی رتبه کشورهای ساحلی دریای خزر رسید. طبق مقررات این پروتکل، کشورهای ساحلی در راستای نظام های ملی آمادگی و واکنش نسبت به نشت نفت، متعهد می شود که در صورت بروز نشت نفت اقدام هاتی مانند ارزیابی های ضروری در خصوص ماهیت، گستره و پیامدهای احتمالی سانحه آلودگی نفتی یا، حسب مورد، نوع و مقدار تقریبی نفت و جهت و سرعت گسترش نشت نفت؛ انجام هر اقدام عملی ممکن به منظور پیشگیری، کاهش و تا حد امکان و محو آثار سانحه آلودگی نفتی؛ نظارت بر آلودگی نفتی و مطلع ساختن سایر طرفهای متعاقد از تحولات مربوط به سانحه آلودگی نفتی و اقداماتی که به عمل آمده یا برنامه ریزی شده است؛ تشویق و حمایت از اجرای برنامه دریای خزر در زمینه همکاری منطقه ای جهت مقابله با آلودگی نفتی در موارد اضطراری را به عمل آورند. این پروتکل با طی مراحل تصویب در مراجع داخلی کشورهای ساحلی، در تاریخ ۴ مرداد ۱۳۹۵ (۲۵ جولای ۲۰۱۶) لازم الاجرا شد.

- پروتکل حفاظت از دریای خزر در برابر آلودگی ناشی از منابع و فعالیت های مستقر در خشکی: مذاکرات راجع به پیش نویس این پروتکل با مشارکت «یونپ»^۱، دبیرخانه موقت کنوانسیون تهران مستقر در شهر ژنو سوئیس و کشورهای ساحلی آغاز شد. پس از انجام مذاکرات طولانی، این سند در چهارمین اجلاس طرفهای متعاقد کنوانسیون تهران در تاریخ ۲۲ آذر ۱۳۹۱ (۱۲ سپتامبر ۲۰۱۲) در مسکو تایید و به امضای مقامات ذیصلاح کشورهای ساحلی خزر رسید. طرف های متعاقد، در راستای اجرای این پروتکل، اقداماتی از قبیل اعمال اصل پیشگیری که به موجب آن هر گاه تهدید آسیب جدی یا غیرقابل جبران به محیط زیست دریایی یا سلامت عمومی وجود داشته باشد؛ اعمال اصل پرداخت هزینه ها از سوی

برای حفاظت از گونه‌های زیستی در دریای خزر، متن پیش نویس سند فوق با پیشنهاد «یونپ» و دبیرخانه موقت کنوانسیون تهران مستقر در ژنو سوئیس و با مشارکت کشورهای ساحلی تدوین و مذاکرات آن آغاز شد. سرانجام با برگزاری مذاکرات متعدد کارشناسی، این پروتکل در پنجمین اجلاس طرفهای متعاقد کنوانسیون تهران در تاریخ ۹ خرداد ۱۳۹۳ (۳۰ می ۲۰۱۴) در شهر عشق آباد ترکمنستان به امضای مقامات عالی رتبه ذیصلاح کشورهای ساحلی دریای خزر رسید. اهداف این پروتکل عبارتند از: حمایت، حفاظت و احیای سلامت و یکپارچگی تنوع زیستی و زیست بوم دریای خزر، تضمین استفاده پایدار از منابع زیستی، حفاظت گونه‌های تهدید شده و زیست بوم‌های آسیب پذیر برای

این سند به خاطر این از اهمیت برخوردار است که در اجلاس وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر در مسکو (دسامبر ۲۰۱۷) مقرر شده بود این پروتکل به عنوان پیش شرط امضای کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر و قبل از برگزاری پنجمین اجلاس سران خزر به امضای کشورهای ساحلی خزر برسد. با توافق کشورهای ساحلی، این پروتکل در اجلاس فوق‌العاده طرف‌های متعاقد کنوانسیون تهران در تاریخ ۲۹ تیر ۱۳۹۷ (۲۰ جولای ۲۰۱۸) در شهر مسکو به امضای وزرای محیط زیست و مقامات عالی رتبه کشورهای ساحلی رسید. هدف از این پروتکل پیشگیری، کاهش و مهار آلودگی محیط زیست دریایی و اراضی آسیب پذیر به علت

طی مذاکرات طولانی میان نمایندگان ذیصلاح شیلاتی کشورهای ساحلی دریای خزر، پیشنهاد موافقتنامه حفاظت و استفاده بهینه از منابع زنده دریای خزر، نهایی و در چهارمین اجلاس سران خزر در آستراخان در سال ۲۰۱۴ به امضای مقامات ذیصلاح کشورهای ساحلی رسید. این سند در تاریخ ۴ خرداد ۱۳۹۵ (۲۴ می ۲۰۱۶) با تصویب در مراجع داخلی تمامی کشورهای ساحلی خزر، لازم الاجرا شده است.

بعد از لازم الاجرا شدن موافقتنامه، کمیسیون قبلی ملغی و ساختار جدیدی با عنوان کمیسیون حفاظت و استفاده بهینه از منابع زنده آبی دریای خزر و مدیریت ذخایر مشترک آن تشکیل شد.

طی چندین دور مذاکره به میزبانی جمهوری آذربایجان، کشورهای ساحلی دریای خزر در خصوص سندی با عنوان «موافقتنامه همکاری در زمینه امنیت در دریای خزر»، توافق حاصل نمودند. این سند در سومین اجلاس سران خزر در شهر باکو در تاریخ ۲۷ آبان ۱۳۸۹ (۱۸ نوامبر ۲۰۱۰) به امضای روسای جمهور کشورهای ساحلی دریای خزر رسید. این سند، همکاری در تمامی ابعاد امنیت، به غیر از بعد نظامی امنیت را شامل می شود. با توجه به اینکه این موافقتنامه به عنوان یک سند چارچوبی است، توافق گردید در زمینه های مبارزه با تروریسم؛ مبارزه با جرایم سازمان یافته؛ مبارزه با نقل و انتقال غیرقانونی اسلحه از هر نوع و مهمات، مواد منفجره و سمی، تجهیزات نظامی؛ مبارزه با نقل و انتقال غیرقانونی مواد مخدر، روانگردان و پیش سازهای آنها؛ مبارزه با شستشوی عواید حاصله از جرم، از جمله پولشویی؛ مبارزه با قاچاق؛ تامین امنیت کشتیرانی دریایی و مبارزه با راهزنی دریایی؛ مبارزه با تجارت انسان و مهاجرت غیرقانونی؛ مبارزه با صید غیرقانونی منابع زنده؛ تامین ایمنی دریانوردی پروتکل های مربوطه آن تدوین شود. بعد از لازم الاجرا شدن این موافقتنامه در تاریخ ۹ تیر ۱۳۹۳ (۳۰ ژوئن ۲۰۱۴)، مذاکرات برای تدوین پروتکل های الحاقی به این موافقتنامه آغاز شد. تاکنون مذاکرات مربوط به تدوین سه پروتکل به شرح ذیل الحاقی به موافقتنامه همکاری در زمینه امنیت در دریای خزر نهایی و به امضای کشورهای ساحلی رسیده است و روند تصویب آنها در مراجع داخلی در جریان است:

زمینی که نشان دهنده اطلاعات وضعیت دریای خزر باشد؛ ارتقای روش های پیش بینی وضعیت دریای خزر شامل پیش بینی های نوسانات سطح آب دریای خزر با فاصله زمانی متفاوت؛ ارتقای روش های ارزیابی و تجزیه و تحلیل جامع اجزاء تشکیل دهنده تراز آب دریای خزر را دنبال می کند. با لازم الاجرا شدن این موافقتنامه در تاریخ ۱۱ بهمن ۱۳۹۴ (۳۱ ژانویه ۲۰۱۶) کمیته هماهنگی قبلی با عنوان جدید «کمیته هماهنگی آب و هواشناسی دریای خزر»، به فعالیت خود ادامه می دهد. اجلاس های این کمیته، هر ساله با هدف اجرای مفاد این موافقتنامه، تشکیل می گردد. نتایج اجلاس ها، در قالب توصیه نامه ها صادر و به توافق کشورهای ساحلی می رسد (هاشمی، ۱۳۹۹: ۶۶-۵۵).

در این روند دیدار متناوب وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی به خصوص رایزنی وزرای امور خارجه ایران و روسیه در نهائی کردن پیش نویس کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر بسیار تعیین کننده بوده است. این کنوانسیون مشتمل بر ۲۴ ماده در پنجمین اجلاس سران خزر در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۷ (۱۲ اوت ۲۰۱۸) در قزاقستان به امضاء رسید. این کنوانسیون هنوز لازم الاجراء نشده است. این کنوانسیون به مثابه قانون اساسی دریای خزر با تعیین چارچوب کلی همکاری‌ها میان کشورهای ساحلی و با هدف توسعه و تقویت همکاری میان طرفها و تسهیل پیشرفت و همکاری در دریای خزر، فضای مثبت و بسترهای لازم را برای تقویت همگرایی و همکاری میان کشورهای ساحلی فراهم کرده است.